
 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 

Estado de Minas Gerais 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO Nº 597 /2022 

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

ESTABELECE OS MEMBROS DO FUNDEB DE MANUNTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB, NO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA. 

 

  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza MG, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Art.1º - Estabelecer os membros para compor o novo Conselho do CACS/FUNDEB para o mandato de 01/01/2023 até 

31/12/2026 conforme a seguir. 

 

 I – REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

TITULAR: SORAYA PEREIRA CORTÊS DE ALMEIDA - CPF: 081.264.176-09 

SUPLENTE: RAYANE APARECIDA SOARES – CPF: 122.974.206-92 

 

TITULAR: VIVIANE FURTADO DE SOUZA CRUZ -  695.424.891-04 

SUPLENTE: FERNANDA CRISTINA MELO - CPF: 957.044.186-00 

 

II- REPRESENTANTES DE PROFESSORAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

TITULAR: MÁRCIA HELENA SOARES SILVA - CPF:080.825.916-41 

SUPLENTE: IDAIANE LAZARA RODRIGUES - CPF: 086.945.776-40  

III- REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS: 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

TITULAR: MARLUCIA VIEIRA DE ALMEIDA FERNANDES - CPF:039.470.166-62 

SUPLENTE: JOANA DARC ALEXANDRA A SILVA SOUZA – CPF: 013.412.316-66 

 

IV- REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 

TITULAR: ANA PAULA FERREIRA CARVALHO CPF: 033.484.896-28 

SUPLENTE: MARCIA MARIA FERREIRA VIEIRA – CPF: 086.225.806-31 

 

V- REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

TITULAR: CRISTIANE ABADIA CAIXETA PEREIRA - CPF: 087.298.196-88 

SUPLENTE: CRISTIANE GONÇALVES THIAGO – CPF: 089.616.286-90 

 

TITULAR: LAURA CRISTINA DE FARIAS CPF: 141.158.446-55 

SUPLENTE: GABRIELA PEREIRA BATISTA CPF: 102.345.146-80 

 

VI- REPRESENTANTE CONSELHO TUTELAR: 

TITULAR: ELIZIA LUZIA CORTES DA SILVACPF: 067.566.306-79 

SUPLENTE: MARCIENE MOREIRA ALVES CPF: 109.122.716-04 

 

VII- REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

TITULAR: THAYNAH AGUIAR DE SOUZA – CPF: 704.234.206-23 

SUPLENTE: LUIS AUGUSTO MEDEIROS – CPF: 702.901.106-61 

TITULAR: ANA PAULA PORTO RODRIGUES – CPF: 105.636.136-02 

SUPLENTE: LÍGIA LARA OLIVEIRA – CPF: 157.552.986-61 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

VIII- PRESIDENTE DO CONSELHO: IDAIANE LÁZARA RODRIGUES - CPF: 086.945.776-40 

VICE-PRESIDENTE: FERNANDA CRISTINA MELO - CPF: 957.044.186-00 

SECRETARIA: LAURA CRISTINA DE FARIAS - CPF: 141.158.446-55 

 

IX- REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

TITULAR: ELIZIA LUZIA CORTES DA SILVA – CPF: 067.566.306-79 

SUPLENTE:BRUNA SOUZA VIEIRA – CPF: 129.805.396-75 

 

X- REPRESENTANTE DA O9RGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: 

TITULAR: ELIANE DE FÁTIMA CARDOSO FERREIRA - CPF: 957.047.796-20 

SUPLENTE: FRANCIELLE APARECIDA CARDOSO - CPF: 104.095.696-31 

TITULAR: FERNANDA ELOISA DE OLIVEIRA - CPF:177.456.946-98 

SUPLENTE: MURILO HENRIQUE CARDOSO - CPF: 124.742.986-57 

 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor da nata de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 29 de Novembro de 2022. 

 

______________________________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal. 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO Nº 604/2022 

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

ESTABELECE CRITÉRIOS PARA ORGANIZAÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL E COMPOSIÇÃO 

DE TURMAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA-MG. 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere o artigo 76 inciso XI da Lei Orgânica Municipal, e considerando a necessidade de definir 

procedimentos de controle permanente dos recursos humanos disponíveis para assegurar o atendimento da 

demanda existente, a expansão do ensino, o funcionamento regular da Rede Municipal de Ensino em consonância 

com a Lei Complementar Nº 1110/15 de 03/08/2015 que dispõe sobre o Estatuto e o Plano de Carreira do 

Magistério Público do município de Cruzeiro da Fortaleza/MG. 

DECRETA: 

CAPÍTULO I 

DA COMPETÊNCIA 

Art.1º O decreto Nº 604/2022 estabelece critérios para organização do quadro de pessoal e composição de 

turmas da rede municipal de ensino de Cruzeiro da Fortaleza a partir de 2023. 

Art.2º Compete à Secretaria Municipal de Educação, Diretores e Equipe Pedagógica, cumprir e fazer cumprir as 

competências deste Decreto para a composição de turmas e definição do Quadro de Pessoal que atuam na 

Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino. 

§ 1º Compete ainda a responsabilidade de coordenar o processo de distribuição de turmas e aulas aos 

professores efetivos, observando-se a ordem de prioridade de acordo com os níveis e modalidades. 

§ 2º O professor contratado que desempenhar as funções de PEB-Eventual, PEB-Recuperador e PEB-Apoio 

da Educação Infantil e Ensino fundamental (anos iniciais e finais) não fará jús a gratificação de Módulo II. 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

CAPÍTULO II 

DO PESSOAL DO QUADRO DE MAGISTÉRIO 

SEÇÃO I 

DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Art.3º O cargo de Professor da Educação Básica – PEB - Educador Infantil, regente de turma, seráexercido em 

regime de 30 (trinta) horas semanais de trabalho, sendo 20 (vinte) horas de aula e 10 (dez) horas atividades em 

reuniões pedagógicas e em atividades extraclasse. 

Art.4º Para a composição de turmas na Educação Infantil, o número de alunos se dará da seguinte forma: 

PRÉ-ESCOLA: 1º e 2º Períodos – 4 e 5 anos - 20 alunos por turma. 

Art.5º Para a escolha de turmas entre os professores efetivos será observado a seguinte ordem de 

prioridade: 

I – Maior tempo de efetivo exercício no Cargo de professor PEB – Educador Infantil com habilitação 

específica para exercer o cargo, após posse; 

II – Maior tempo de serviço na rede municipal nas funções de professor PEB- Educador Infantil; inclusive tempo 

contratado; 

III – Melhor resultado na última avaliação de desempenho. IV – 

Idade maior. 

SEÇÃO II 

DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS 

Art.6º O cargo de Professor da Educação Básica – Ensino Fundamental (anos iniciais), regente de turma, será 

exercido em regime de 30 (trinta) horas semanais de trabalho, sendo: 

I– 20 (vinte) horas semanais destinadas à docência; 

II– 10 (dez) horas semanais destinadas as atividades extraclasse, observada a seguinte distribuição: 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

a) 6 (seis) horas semanais em local de livre escolha do professor; 

b) 4 (quatro) horas semanais na própria escola ou em local definido pela direção da escola, sem a interação dos 

alunos, sendo até duas horas semanais dedicados a reuniões. 

Art.7º Para a composição de turmas na Educação Infantil, o número de alunos se dará da seguinte forma: ANOS 

INICIAIS: 1º ao 5º ano – 25 alunos por turma 

Art.8º Para a escolha de turmas entre os professores efetivos será observado a seguinte ordem de prioridade: 

I – Maior tempo de efetivo exercício no Cargo de Professor PEB – Anos Iniciais com habilitação 

específica, após posse; 

II – Maior tempo de serviço na rede municipal nas funções de Professor PEB- Anos Iniciais , inclusive tempo 

de contratado; 

III – Melhor resultado na última avaliação de desempenho; IV – 

Idade maior. 

Art.9º Nos Anos Iniciais quanto aos o componentes curriculares de Ensino Religioso e Arte serão ministrados pelo 

professor regente de turma, Educação Física será ministrada por professor habilitado em Educação Física. 

SEÇÃO III 

DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS FINAIS 

Art.10° A carga horária para o Professor da Educação Básica (anos finais) regente de aulas será exercido em regime 

de 30 (trinta) horas semanais de trabalho, sendo: 

I– 20 (vinte) horas semanais destinadas à docência; 

II– 10 (dez) horas semanais destinadas as atividades extraclasse, observada a seguintedistribuição: 

c) 6 (seis) horas semanais em local de livre escolha do professor; 

d) 4 (quatro) horas semanais na própria escola ou em local definido pela direção da escola, sem a interação dos 

alunos, sendo até duas horas semanais dedicados a reuniões. 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Art.11° Para o Professor na regência de aulas, o cargo será de 20 aulas semanais, podendo haver acréscimo 

de aulas por exigência curricular sendo remunerada como extenção de carga horária. 

Art.12° A jornada do professor regente de aulas poderá ser ampliada até 50% (cinquenta por cento) de aulas do 

cargo e incluirão uma parte de horas de aulas e outra de horas atividades, estas últimas correspondendo a 

percentual de 20% (vinte por cento) da jornada. 

Art.13° Para a composição de turmas Ensino Fundamental – Anos Finais, o número de alunos se dará da seguinte 

forma: ANOS FINAIS: 6º ao 9º – 35 alunos por turma. 

Art.14° Para a escolha de turmas entre os professores efetivos será observado a seguinte ordem de prioridade: 

I– Maior tempo de efetivo exercício no Cargo de Professor PEB – Ensino Fundamental Anos Finais com habilitação 

específica, após posse; 

II– Maior tempo de serviço na rede municipal nas funções de Professor PEB- Ensino Fundamental-Anos Finais, 

inclusive tempo de contratado; 

III– Melhor resultado na última avaliação de desempenho;  

IV – Idade maior. 

SEÇÃO IV 

DO MONITOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Art.15° Para a modalidade Creche compete à Equipe Gestora dos Centros de Educação Infantil Municipal a 

responsabilidade de coordenar o processo de distribuição de turmas e turno entre os Monitores da Educação 

Infantil, para atuar no Berçário e Maternal observando os critérios de prioridade:  

I – Maior tempo de efetivo exercício no Cargo de Monitor da Educação Infantil, após a posse;  

II – Maior tempo de serviço na rede municipal na função de Monitor da Educação Infantil; inclusive  tempo 

contratado; 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

III – Melhor resultado na última avaliação de desempenho;  

IV – Idade Maior. 

CAPÍTULO III 

DO PESSOAL DO QUADRO ADMINISTRATIVO 

SEÇÃO I 

DO SECRETÁRIO ESCOLAR 

Art.16° Para a modalidade de Secretário Escolar compete à Equipe Gestora das instituições de ensino a 

responsabilidade de coordenar o processo de distribuição de turno entre os mesmos, observando os critérios de 

prioridade: 

I – Maior tempo de efetivo exercício no Cargo de Secretário Escolar, após a posse;  

II – Maior tempo de serviço na rede municipal nas funções de Secretário Escolar , inclusive o tempo 

contratado; 

III – Melhor resultado na última avaliação de desempenho;  

IV – Idade Maior. 

SEÇÃO II 

DO SERVENTE ESCOLAR E SERVENTE DE CRECHE 

Art.17° Para a modalidade de servente escolar e servente de creche compete à Equipe Gestora das instituições de 

ensino a responsabilidade de coordenar o processo de distribuição de turno entre os mesmos, observando os 

critérios de prioridade: 

I – Maior tempo de efetivo exercício no Cargo Servente escolar e Servente de Creche, após posse;  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

II – Maior tempo de serviço na rede municipal, nas funções de Servente Escolar e Servente de Creche, inclusive o 

tempo de contratado; 

III – Melhor resultado na última avaliação de desempenho;  

IV – Idade Maior. 

CAPÍTULO IV 

DA MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL 

Art.18° A Secretaria Municipal de Educação poderá realizar a movimentação de pessoal dentro da rede de ensino em 

qualquer período do ano letivo. 

I – A pedido do servidor, repeitando os critérios definidos nesta lei complementar; (LC 1110/2015). 

II – Ex offício, por necessidade da rede, em qualquer época. 

Art.19° No momento da movimentação de pessoal Ex offício caso nenhum servidor se prontifique para a mudança de 

lotação serão observados os seguintes critérios de prioridade para escolha: 

I – Menor tempo de efetivo exercício nos cargo após a posse;  

II – Menor tempo de serviço na rede municipal, incluindo tempo contratado;  

III – Menor resultado na última avaliação de desempenho; 

IV – Idade menor. 

CAPÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 20° Os profissionais do magistério no exercício da docência, 1/3 (um terço) da sua jornada de trabalho deverá 

ser cumprida em atividades extraclasse sem a interação com alunos. 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Art.21° Para a distribuição de aulas dos Anos Iniciais e Finais serão consideradas todas as aulas das escolas da rede, 

para que seja feita a distribuição entre os efetivos. Para o professor a quem não for atribuída regência de turmas ou 

de aulas na escola de lotação, estará sujeito à remoção para outra escola da localidade, de acordo com o Art. 28, 

inciso II da Lei Complementar Nº 1110/2015 de 03 de Agosto de 2015 do Estatuto e o Plano de Carreira do 

Magistério Público do Município de Cruzeiro da Fortaleza. 

Parágrafo Único - Ocorrendo a hipótese prevista no caput, o professor será lotado na Escola em que assumir maior 

número de aulas e sua frequência será informada mensalmente pela outra Escola, para fins de pagamento e 

garantia de regularidade de sua situação funcional. 

Art.22° A ampliação da carga horária concedida aos professores efetivos poderá ser reduzida a qualquer tempo 

quando ocorrer: 

I– desistência do professor;  

II– redução do número de aulas; 

III– retorno do titular do cargo, quando se tratar de substituição; 

IV– ocorrência de movimentação do professor por conveniência da Rede.  

V – Poderá ainda ocorrer dispensa imediata da ampliação da carga horária à vista de ocorrência disciplinar, 

devidamente apurada, que contra indique a permanência do professor na unidade escolar. 

Art.23° A Escola que contar com professor eventual tanto na regência de turmas quanto na regência de aulas, não 

poderá designar professor para substituir qualquer tipo de licença, exceto se o professor eventual já estiver atuando 

em substituição a outro docente, e cabe também a este professor, além das substituições, colaborar com a 

Supervisão Pedagógica nas atividades de reforço de alunos. 

Art. 24° Somente haverá designação para o exercício da docência e/ ou administrativo, em cargo vago ou em 

substituição, quando não existir servidor efetivo que possa exercer tal função. 

Parágrafo Único – O Professor que tiver sua carga horária ampliada, caso ocorra readaptação, somente fará jús a 

remuneração do seu cargo efetivo (30 horas semanais). 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Art. 25° Os servidores que necessitarem se ausentar para consulta médica, deverão preferencialmente ausentar no 

turno que não esteja na regência de classe, e caso necessitem de atestado médico, deverão comunicar à Escola 

imediatamente e apresentar o mesmo dentro de um período de 48h no setor de recursos humanos (RH) da 

prefeitura municipal, para não prejudicar seus alunos e nem o trabalho da Escola. 

Art. 26° Os servidores deverão cumprir rigorosamente os dias e horários fixados pela escola, no caso de professor, o 

cumprimento também das horas atividades exigidos a cada cargo. 

Art. 27° A enturmação observará os seguintes parâmetros legais em 2023: 

a) Educação Infantil – Pré-Escola – 1º e 2º Períodos – 20 alunos por turma  

b) Anos Iniciais – 1º ao 5º ano – 25 alunos por turma 

c) Anos Finais – 6º ao 9º ano – 35 alunos por turma 

d) Educação de Jovens e Adultos – 20 alunos por turma 

Parágrafo Único – Se o número de alunos ultrapassar em 10 (dez), a turma poderá ser desdobrada, desde que haja 

espaço físico disponível, para tanto, é indispensável a justificativa da Escola enviada à Secretaria Municipal de 

Educação como também o parecer favorável do Dirigente Municipal de Educação. 

Art. 28° Compete a Secretaria Municipal de Educação e Equipe Gestora, cumprir e fazer cumprir as disposições deste 

Decreto. 

Art. 29° Este Decreto revoga o decreto municipal N° 429 de 19 de fevereiro 2021. 

Art. 30° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 02 de dezembro de 2022. 

 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO Nº 605/2022 

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO OFICIAL DE FESTAS, EVENTOS, 

HOMENAGENS E DATAS COMEMORATIVAS PARA O EXERCÍCIO DE 2023 DO 

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/MG E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG no uso de suas atribuições legais, e,  

 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica instituído o Calendário Oficial de festas, eventos, homenagens e datas 

comemorativas do Município de Cruzeiro da Fortaleza/MG do exercício do ano de 2023: 

 

MÊS Eventos, Homenagens e Datas Comemorativas 

Janeiro Dia 06: Manifestação Cultural e Religiosa - Folia de Reis (evento no final do 

mês) - Feriado Municipal - Dia Municipal da Folia de Reis e Dia de Santos Reis 

 

Fevereiro ------------------ 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Março - Comemoração da emancipação do município de Cruzeiro da 
Fortaleza/MG, que ocorreu no dia 01 de Março do ano de 1963. 
- 02, 03 e 04 de Março: Realização do 2º Festival Cultural de Música 
Sertaneja na Praça do Santuário. 
- Dia 19: Dia de São José, Padroeiro do distrito Brejo Bonito 
- 21 de Março: Dia Nacional das Tradições das Raízes de Matriz 
Africana. 
 

Abril ------------------ 

Maio - 13 de Maio: Dia de Nossa Sernhora de Fátima, Padoeira de Cruzeiro da 

Fortaleza 

- Festa em Louvor a São José, São Geraldo e São Sebastião – Igreja São 

José – Distrito de Brejo Bonito/MG;  

- Festa em Louvor a Nossa Senhora de Fátima e São Sebastião – Paróquia 

Santa Cruz Cruzeiro da Fortaleza/MG; 

 

Junho - De 24 de Junho á 03 de Julho: Festa em Louvor a Nossa Senhora do 

Rosário, São Benetido e Santa Efigênia em Cruzeiro da Fortaleza 

Julho - Festa em Louvor a Nossa Senhora do Rosário, São Benedito e Santa 

Efigênia, 

Paróquia Santa Cruz de Cruzeiro da Fortaleza/MG; 

- Festa Regional do Queijo em Cruzeiro da Fortaleza/MG; 

- Festa em Louvor a São Lázaro - Comunidade de São Lázaro 

Agosto - 04, 05 e 06 Festa do Leite no distrito de BrejoBonito 

 

Setembro - 06 de Setembro: Dia do Carreiro (Carreata de carro de Boi) 

 

- De 16 a 25 de Setembro: Festa em Louvor a Nossa Senhora do Rosário, São 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Benedito e Santa Efigênia – Igreja São José - Distrito de Brejo Bonito 

 

Outubro - Festa em Louvor a Nossa Senhora Aparecida – Paróquia Santa Cruz de 

Cruzeiro da Fortaleza/MG; 

- Dia 12 de Outubro: Festa em Louvor a Nossa Senhora Aparecida – Igreja 

Nossa Senhora Aparecida - Comunidade de Balaeiros. 

- Dia 31: Ponto facultativo - Dia do Servidor Público 

 

Novembro - Festa em Louvor a Nossa Senhora do Rosário, São Benedito e Santa Efigênia 

– 

Comunidade de São Lázaro; 

- Dia 20: Dia da Consciência Negra: (feriado municipal) Lei 1023/2012 

Dezembro - Festa em Louvor a Santa Luzia – Paróquia Santa Cruz – Cruzeiro da 

Fortaleza/MG;  

- Festa em Louvor a Santa Luzia – Paróquia Santa Cruz – Distrito de Brejo 

Bonito/MG. 

- Dia 16: Realização do 10º Natal Solidário 2023 em Cruzeiro da Fortaleza 

- Dia 17: Realização do 10º Natal Solidário 2023 em Brejo Bonito 

- Dia 25 Natal 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cruzeiro da Fortaleza, 02 de dezembro de 2022.  

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO Nº 606/2022 

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO 

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/MG NOS DIAS DA PARTICIPAÇÃO 

DO BRASIL NA COPA DO MUNDO FIFA 2022. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG no uso de suas atribuições legais, e,  

 

CONSIDERANDO a participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 

2022, a realizar-se no Catar; 

 

CONSIDERANDO que no horário da realização dos jogos disputados pela Seleção Brasileira 

todas as atenções estarão voltadas para esse evento; 

 

CONSIDERANDO, contudo, que o fechamento parcial das repartições públicas municipais nos 

dias de jogos deve se efetuar sem redução das horas de trabalho semanal a que os servidores públicos 

estão sujeitos nos termos da legislação vigente, 

 

DECRETA:  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Art. 1º - Fica determinado que o expediente das repartições públicas municipais nos dias de 

jogos da Seleção Brasileira na Copa do Mundo FIFA 2022 ocorrerá da seguinte forma: 

I – nos dias 05 de dezembro e 13 de dezembro, em que os jogos se iniciarão às 16:00 h, o 

expediente se encerrará às 14:00h; 

II – no dia 09 de dezembro, em que o jogo se iniciará às 12:00 h, o expediente se encerrará às 

11:00h; 

Parágrafo único – Na hipótese de a Seleção Brasileira de Futebol não se classificar para as 

fases seguintes da Copa do Mundo FIFA 2022, o funcionamento ocorrerá no horário normal.  

 

Art. 2º – As atividades consideradas essenciais deverão ser cumpridas, conforme 

determinação dos órgãos competentes, de forma a não prejudicar o atendimento urgente, emergente e 

necessário à população. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 02 de dezembro de 2022. 

 

  

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO Nº 608/2022 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022. 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE NO 

GRAU MÁXIMO AOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE MENCIONAM.  

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições,  

CONSIDERANDO que por causa da baixa demanda, o mesmo servidor desempenha funções 

de tratamento de esgoto, de coveiro e de demais atividades de serviços gerais, inclusive no manuseio de 

resíduos sólidos residenciais e não residenciais; 

 CONSIDERANDO que esses servidores no desempenho de tais funções ficam expostos a 

grande número de agentes insalubres; 

CONSIDERANDO ser de interesse público a manutenção desses servidores no exercício das 

funções junto ao esgoto sanitário e no cemitério; 

 DECRETA: 

Art. 1º - Concede aos servidores DIEGO DE JESUS BATISTA (matrícula nº 6826), OSMANO 

GRACIANO (matrícula 6875) e VALDIR PEREIRA DE MELO (matrícula 3040) adicional de insalubridade 

no grau máximo, a partir de 01/2023. 

Parágrafo único – Fará jus ao recebimento do adicional de insalubridade enquanto perdurar o 

exercício das atribuições constantes no caput desse artigo. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cruzeiro da Fortaleza, 06 de dezembro de 2022.  

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO Nº 609/2022 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS QUE MENCIONAM PARA OS FINS QUE 

ESPECIFICA. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições,  

 

CONSIDERANDO que no quadro de cargos de vencimentos e carreiras dos servidores 

efetivos, o cargo de motorista consta do quadro administrativo; 

CONSIDERANDO que na realidade os motoristas estão vinculados, a grande maioria, à saúde 

e/ou a educação; 

CONSIDERANDO que esses servidores, quando lotados em outras secretarias e não estão 

sob a vinculação da Administração, 

 DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizada a transferência para a Secretaria Municipal de Saúde, os servidores 

abaixo mencionados, ocupantes dos cargos de motorista, que desempenham funções de motorista de 

ambulância e de encaminhamento de pacientes: 

a) Edson Fábio Ferreira, matrícula n° 2243;  

b)  Max Andre de Paula Santos, maticula nº 6872; 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Art. 2° - Fica autorizada a transferência para a Secretaria Municipal de Educação, os 

servidores abaixo mencionados, ocupantes dos cargos de motorista, que desempenham funções de 

motorista escolar:  

a) José Geraldo Dias, matricula nº 7226; 

b) Eduardo Francisco dos Santos, matrícula nº 7663; 

 

Art. 3º - Fica autorizada a transferência para a Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Urbano e Econômico Sustentável, os servidores abaixo mencionados, 

ocupantes dos cargos de motorista: 

 

c) Luiz Carlos Ferreira, matrícula nº 6950;  

d) Maycon Ferreira de Melo, matrícula nº 7439;  

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 06 de dezembro de 2022. 

 

 

  

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO Nº 610/2022 

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

REGULAMENTA OS PROCEDIMENTOS DE REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO AO 

VALOR RECUPERÁVEL DE ATIVOS, DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO DOS 

BENS DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito do Município de Cruzeiro da Fortaleza/MG, no uso de suas atribuições, e, 

 

Considerando as determinações constantes da Lei de Contabilidade Pública (Lei n° 4.320/64); 

 

Considerando o disposto nas Resoluções do Conselho Federal de Contabilidade n.º 1.136/08 e 

nº. 1.137/08, ambas de 21 de novembro de 2008, as quais aprovam NBC T 16.9 – Depreciação, 

Amortização e Exaustão e 16.10 – Avaliação e Mensuração de Ativos e Passivos em entidades do Setor 

Público; 

DECRETA: 

CAPÍTULO I 

Disposições Gerais 

 

Art. 1º. Os órgãos e entidades do Poder Executivo Municipal, por meio de suas Unidades 

Administrativas ficam obrigados a desenvolver ações no sentido de promover a reavaliação, a redução ao 

valor recuperável, a depreciação e a amortização dos bens do ativo sob sua responsabilidade nos termos 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

deste Decreto, para fins de garantir a manutenção do sistema de custos, conforme estabelece o inciso VI 

do § 3º. do art. 50 da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000 e as Normas Brasileiras de 

Contabilidade Aplicadas ao Setor Público – NBCASP, bem como os Princípios de Contabilidade. 

§ 1º. Ficam dispensadas as Unidades Administrativas de apresentarem procedimentos de 

exaustão, considerando que o Município não possui exploração de recursos minerais ou florestais. 

§ 2º. Ficam dispensados dos procedimentos a que se refere o caput deste artigo, os bens que 

se enquadrarem nos seguintes fatores excludentes: 

I – Bens que por sua natureza em uso normal perdem ou tem reduzidas as suas condições de 

funcionamento no prazo máximo de dois anos; 

II – Livros das bibliotecas públicas; 

III – Bens cuja estrutura esteja sujeita à modificação por ser quebradiço ou deformável, 

caracterizando-se pela irrecuperabilidade ou perda de sua identidade; 

IV – Bens que quando sujeitos à modificações (químicas ou físicas) em virtude dos fluídos ou 

do próprio uso excessivo se deteriora ou perde sua característica normal de uso; 

V – Bens destinados à incorporação a outro bem, não podendo ser retirados sem prejuízo das 

características principais; 

VI – Bens adquiridos para fins de transformação para integrar outro bem ou servir de parte 

deste; 

VII – Quando ficar comprovado que o custo de controle for superior ao benefício produzido pelo 

bem; 

VIII – Bens adquiridos, avaliados ou recebidos de qualquer outra forma, que possuírem 

características de material permanente, mas que apresentarem valor individual até R$ 2.000,00 (dois mil 

reais), devendo ser classificados como bens de consumo e controlados de forma simplificada por meio de 

relação carga, não havendo necessidade de controle por meio de número patrimonial; 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

IX – Bens que ao final de vida útil apresentarem valores patrimoniais inferiores ao valor referido 

no inciso anterior e apresentarem possibilidade de produção de benefício, devendo ser baixados e 

controlados por relação carga; 

§ 3º. Relação carga é a responsabilidade pelo uso, guarda e conservação do bem, configurada 

por intermédio de documento e relação de materiais de pequeno valor econômico. 

§ 4º. A utilização dos critérios excludentes varia conforme a utilização do bem, desde que se 

tenha uma boa fundamentação. 

Art. 2º. Nos termos dos arts. 94, 95 e 96 da Lei Federal nº. 4.320/64 cada Unidade 

Administrativa deverá apresentar o inventário analítico de todos os bens que estão sob sua 

responsabilidade ao Setor de Patrimônio da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG. 

Parágrafo único. O inventário analítico deverá trazer informações que permitam o ajuste dos 

dados escriturais com o saldo físico do patrimônio da Unidade Administrativa, o levantamento da situação 

dos bens em uso e a necessidade de manutenção ou reparos, a verificação da disponibilidade dos bens da 

Unidade e ainda: 

I – Órgão; 

II – Unidade administrativa; 

III – Subunidade administrativa; 

IV – Conta contábil conforme PCASP; 

V – Código de tombamento do bem; 

VI – Modalidade de tombamento; 

VII – Descrição clara e sucinta do bem; 

VIII – Data da avaliação; 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

IX – Natureza do bem; 

X – Grupo ou classe do bem; 

XI – Classificação do bem; 

XII – Espécie do bem; 

XIII – Estado de conservação do bem; 

XIV – Expectativa de vida útil do bem (em anos); 

XV – Alíquota de depreciação do bem; 

XVI – Fonte de recursos vinculada ao bem (utilizada para sua aquisição); 

XVII – Valor bruto contábil do bem; 

XVIII – Valor residual do bem; 

XIX – Valor depreciável do bem; 

XX – Valor da depreciação anual do bem; 

XXI – Valor da depreciação mensal do bem; 

XXII – Data de início da depreciação (em mês); 

XXIII – Data do fim da depreciação (em mês); 

XXIV – Método de depreciação utilizado (linear, soma de dígitos ou unidades produzidas); 

XXV – Nome e dados do servidor responsável pelo bem. 

Art. 3º. Os prazos para a apresentação dos inventários serão definidos pela área de patrimônio 

que terá como função a consolidação dos dados a serem informados no Balanço Patrimonial no 

encerramento de cada exercício financeiro, nos termos dos artigos 11 e 12 da Portaria STN nº. 634 de 19 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

de novembro de 2013. Caso o Setor de Patrimônio não se pronuncie quanto à data limite para 

apresentação dos inventários, será considerado o último dia do mês de outubro de cada ano. 

 

CAPÍTULO II 

Avaliação, Reavaliação e Redução ao Valor Recuperável 

 

Art. 4º. Os bens móveis e imóveis serão avaliados com base no valor de aquisição, produção 

ou construção. 

Art. 5º. Independentemente do disposto no artigo anterior, os bens do ativo deverão ser 

reduzidos ao valor recuperável na forma do art. 1º deste Decreto. 

Art. 6º. O Controle Interno e o setor de Contabilidade do Município definirão a forma de 

disponibilização das informações que será adotada pelas Unidades Administrativas após o reconhecimento 

inicial dos bens. 

§ 1º. A reavaliação de bens móveis deverá ser realizada por servidores das próprias Unidades 

Administrativas, orientados por grupo de trabalho ou membros da Área de Patrimônio do Município. 

§ 2º. A reavaliação prevista no caput do art. 1º deste Decreto deve observar a periodicidade 

recomendada pelas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público. 

Art. 7º. As Unidades Administrativas deverão criar uma comissão de responsáveis pelos 

procedimentos relativos à catalogação, mensuração, identificação, classificação, avaliação, contabilização, 

ajuste e depreciação dos bens móveis públicos. 

§ 1º. A Comissão de que trata o caput deste artigo será designada pelo Prefeito por meio de 

portaria, sendo composta de, no mínimo, 03 (três) servidores, dos quais pelo menos 02 (dois) deverão ser 

ocupantes de cargo de provimento efetivo. 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

§ 2º. Em observância ao princípio da economicidade, a contratação de terceiros para realizar 

os procedimentos previstos no caput deste artigo será justificável se exigir informações especializadas ou 

insupríveis por pessoal do próprio órgão ou entidade. 

§ 3º. Os relatórios mensais contendo reavaliação, redução ao valor recuperável, depreciação, 

amortização e exaustão dos bens do Município deverão ser encaminhados à Setor de Controle Interno e 

setor de de Patrimônio até o terceiro dia útil do mês seguinte ao de referência. 

§ 4º. Ficam desobrigadas ao envio de relatórios mencionados no parágrafo anterior as 

Unidades Administrativas que estiverem utilizando sistema integrado com as novas regras contábeis. 

Art. 8º. Os trabalhos de reavaliação, redução ao valor recuperável dos bens imóveis serão 

realizados por engenheiros ou por empresa especializada para emissão de laudos que servirão de 

referência para definição de valor patrimonial. 

CAPÍTULO III 

Depreciação e Amortização 

 

Art. 9º. O valor depreciado ou amortizado, apurado mensalmente, deverá ser reconhecido nas 

contas de resultado do exercício. 

§ 1º. Deverá ser adotado para cálculo dos encargos de depreciação e amortização o método 

das quotas constantes, bem como os critérios definidos pela Secretaria da Receita Federal, por meio da 

Instrução Normativa nº 162 de 31 de dezembro de 1998, atualizada ou a que vier substituí-la, salvo 

disposição em contrário. 

§ 2º. A depreciação e a amortização de um ativo começa quando o item estiver em condições 

de uso, ou seja, quando esta no local e em condição de funcionamento na forma pretendida pela 

administração. 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

§ 3º. A depreciação e a amortização não cessam quando o ativo torna-se obsoleto ou é retirado 

temporariamente de operação. 

§ 4º. A depreciação e a amortização deverão ser reconhecidas até que o valor líquido contábil 

do ativo seja igual ao valor residual. 

§ 5º. A depreciação de bens imóveis deverá ser calculada com base, exclusivamente, no custo 

de construção, deduzido o valor dos terrenos. 

Art. 10. Não estarão sujeitos ao regime de depreciação, amortização ou exaustão: 

I – Bens móveis de natureza cultural, tais como obras de artes, antiguidades, documentos, 

bens como interesse histórico, bens integrados em coleções, entre outros; 

II – Bens de uso comum que absorveram ou absorvem recursos públicos, considerados, 

tecnicamente, de vida útil indeterminada; 

III – Bens de propriedade do órgão que não estejam alugados e que não estejam em uso; 

IV – Animais que se destinam à exposição e à preservação; 

V – Terrenos rurais e urbanos. 

Art. 11. A vida útil dos bens deverá ser definida em consenso da Comissão Avaliadora e de 

acordo com a finalidade a qual for destinado, com base em parâmetros e índices admitidos em norma ou 

lado técnico específico, podendo ser utilizados como parâmetros os critérios definidos pela Secretaria da 

Receita Federal, através da Instrução Normativa nº. 162 de 31 de dezembro de 1998.  

§ 1º. Os seguintes fatores deverão ser considerados ao se estimar a vida útil de um ativo: 

I – Capacidade de geração de benefícios futuros; 

II – O desgaste físico decorrente de fatores operacionais ou não; 

III – A obsolescência tecnológica; 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

IV – Os limites legais ou contratuais sobre o uso ou a exploração do ativo 

§ 2º. O valor residual e a vida útil de um ativo deverão ser revisados, pelo menos, no final de 

cada exercício, promovendo-se as alterações quando as expectativas diferirem das estimativas anteriores. 

Art. 12. Poderá ser adotado o procedimento de depreciação acelerada, conforme o caso, 

quando as circunstâncias de utilização do bem o justificar, devendo se registrado tal condição em notas 

explicativas. 

Art. 13. Nos casos dos bens reavaliados, a depreciação e a amortização devem ser calculadas 

e registradas sobre o novo valor, considerada a vida útil indicada no correspondente laudo. 

 

CAPÍTULO IV 

Normatização 

 

Art. 14. Compete ao Controle Interno, ao setor de Contabilidade e ao setor de Patrimônio do 

Município, o acompanhamento sistemático e permanente da execução das medidas constantes neste 

Decreto e dos resultados obtidos, com o objetivo de editar normas complementares, visando garantir o seu 

cumprimento. 

Parágrafo único. Fica o Controle Interno autorizada a promover a revisão e a atualização de 

definições, para fins de atendimento às Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público – NBCASP, 

publicadas pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC. 

Art. 15. O Controle Interno e o setor de Contabilidade do Município expedirão através de 

normas complementares os prazos e orientações visando à operacionalização deste Decreto. 

CAPÍTULO V 

Disposições Finais 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Art. 16. As Unidades Administrativas realizarão o ajuste inicial dos bens que já encerraram sua 

vida útil ou que foram adquiridos em exercício financeiro anterior à data de corte que será estabelecido de 

acordo com cronograma publicado pelo setor de Contabilidade. 

Parágrafo único. Os procedimentos de reavaliação, redução ao valor recuperável, 

depreciação e amortização somente serão realizados após a conclusão dos procedimentos previstos no 

caput deste artigo. 

Art. 17. Os bens móveis e imóveis adquiridos após o exercício financeiro da data de corte 

ficam dispensados da obrigação prevista no artigo anterior, ficando sujeitos, deste a data da sua 

publicação, aos demais procedimentos previstos no art. 1º deste Decreto. 

Art. 18. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 13 de dezembro de 2022.  

 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO Nº 612/2022 

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022. 

     

APROVA CALENDÁRIO MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA PARA O EXERCÍCIO DE 2023. 

 

  O Prefeito Municipal de Cruzeiro de Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições,  

    

  DECRETA: 

 

 Art. 1º - Fica aprovado o seguinte calendário municipal para o exercício de 2023: 

 

Dia/Mês Dia da semana Histórico 

1° de janeiro Domingo Feriado Nacional - Dia de Confraternização 

Universal 

06 de janeiro Sexta-feira Feriado Municipal - Dia Municipal da Folia de Reis 

e Dia de Santos Reis (Lei Nº 1302/2021) 

20 de fevereiro Segunda-feira Carnaval 

21 de fevereiro Terça-feira Carnaval 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

22 de fevereiro Quarta-feira Ponto facultativo – Quarta de Cinzas  

1º de março Quarta-feira Emancipação do Município  

07 de abril Sexta-feira Feriado Municipal – Paixão de Cristo 

21 de abril Sexta-feira Feriado Nacional - Tiradentes 

1º de maio Segunda-feira Feriado Nacional - Dia do Trabalho 

13 de maio  Sábado Feriado Municipal – Padroeira do Município - 

Nossa Senhora de Fátima 

08 de junho Quinta-feira Corpus Christi  

09 de junho Sexta-feira Ponto facultativo 

14 de agosto Segunda-feira Ponto facultativo 

15 de agosto Terça-feira Feriado Municipal – N.S. da Abadia 

07 de setembro Quinta-feira Feriado Nacional – Dia da Independência do Brasil 

08 de setembro  Sexta-feira Ponto facultativo 

12 de outubro Quinta-feira Feriado Nacional – N.S. da Aparecida 

13 de outubro Sexta-feira Ponto facultativo 

28 de outubro Sábado Feriado Municipal - Dia do Servidor Público 

02 de novembro Quinta-feira Feriado Nacional – Finados 

03 de novembro Sexta-feira Ponto facultativo 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

15 de novembro Quarta-feira Feriado Nacional – Proclamação da República 

20 de novembro Segunda-feira Feriado Municipal – Dia da Consciência Negra (Lei 

Nº 1023/2012) 

25 de dezembro Segunda-feira Natal 

31 de dezembro Domingo Véspera do Ano Novo 

  

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  Cruzeiro da Fortaleza, 16 de Dezembro de 2022. 

 

 

_____________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO Nº 613/2022 

DE 16 DE DEZEMBRO 2022. 

 

DECLARA PONTO FACULTATIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

   O Prefeito Municipal de Cruzeiro de Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições, 

   Considerando que as festividades de final de ano, em 2022, 

 

   DECRETA: 

 

   Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo, os dias 23 a 30 de dezembro de 2022. 

            Art. 2º - As atividades consideradas essenciais deverão ser cumpridas, conforme determinação 

dos órgãos competentes, de forma a não prejudicar o atendimento urgente, emergente e necessário à população. 

   Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

   Cruzeiro da Fortaleza, 16 de Dezembro de 2022. 

____________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

DECRETO Nº 614/2022 

DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

CRIA MECANISMOS DE PROTEÇÃO CULTURAL AOS POVOS E 

COMUNIDADES TRADICIONAIS DE MATRIZ AFRICANA E AFRO-

BRASILEIROS (AFROMINEIRIDADE). 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, no uso de suas atribuições, e, 

 

Considerando que o Encontro de Afromineiridade identificou a necessidade de se valorizar em 

Minas Gerais a cultura afro-brasileira, bem como as tradições de matriz africana que é latente em nosso 

Estado; 

Considerando que através da Portaria IEPHA n° 35, de 23.09.2022, o Governo do Estado de 

Minas Gerais destinou recursos específicos para Municípios que de forma evidente desenvolva 

mecanismos de proteção a cultura afromineira; 

Considerando que o Município de Cruzeiro da Fortaleza tem na sua história vínculo muito forte 

com a cultura de matriz africana; 

 

DECRETA: 

Art. 1° - Integra os mecanismos de proteção cultural no Município, as atividades, expressões, 

referências, patrimônio, bem como toda e qualquer forma de prática cultural afro diaspóricas, negras ou de 

matriz africana desenvolvida em Cruzeiro da Fortaleza. 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Quarta-feira, 21 de Dezembro de 2022                Edição nº 649 Ticket: 649                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Art. 2° - Como forma de mecanismo de proteção serão desenvolvidas as seguintes atividades:  

a) Inclusão de temas relativos à cultura afro, em especial, à diáspora africana nas atividades 

educacionais; 

b) Realização de inventário, tombamento e registro dando prioridade a cultura afro-brasileira e 

de matriz africana; 

c) Incentivo nas ações de desenvolvimento econômico com prioridade a comunidade 

quilombola. 

Art. 3° - Para fins de execução do disposto neste Decreto, entende-se por: 

I - cultura de matriz Africana e Afro-brasileira - as diversas manifestações culturais que tenham 

influência ou que se originaram da cultura africana no Brasil, desde os tempos coloniais até a atualidade, 

contribuindo para a conformação da identidade cultural. 

II – beneficiários dos mecanismos instituídos por este Decreto - pessoas que integram 

comunidades, grupos, segmentos e coletividades de matriz africana ou afro-brasileira que tenham relação 

direta com a dinâmica de produção e reprodução de bem cultural de matriz africana e afro-brasileira. 

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 21 de dezembro de 2022. 

 

  

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 


